

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
**АО "Евразийский банк"**  
(наименование банка)  
**на 1 января 2010 года**  
(с учетом заключительных оборотов)

в тыс. тенге

| Наименование статей                                                        | на<br>01.01.2010г.<br>(не аудир.) | на 01.01.2009г.<br>(аудир.) |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                              |                                   |                             |
| Денежные средства                                                          | 13 820 441                        | 7 843 582                   |
| Счета в Национальном Банке Республики Казахстан                            | 50 354 612                        | 37 528 015                  |
| Аффинированные драгоценные металлы                                         | 403 898                           | 53 668                      |
| Торговые ценные бумаги (за вычетом резервов на возможные потери)           |                                   |                             |
| Дебиторская задолженность по сделкам «Обратное РЕПО»                       | 21 392 315                        |                             |
| Производные финансовые инструменты                                         | 128 370                           | 830                         |
| Счета и депозиты в других банках (за вычетом резервов на возможные потери) | 27 408 858                        | 38 615 872                  |
| Займы, предоставленные клиентам (за вычетом резервов на возможные потери)  | 148 959 449                       | 123 623 271                 |
| Активы, имеющиеся в наличии для продажи                                    | 36 340 492                        | 20 656 769                  |
| Активы, удерживаемые до погашения                                          |                                   |                             |
| Инвестиции в капитал и субординированный долг                              |                                   | 2 014 892                   |
| Предоплата по подоходному налогу                                           | 593 228                           | 523 578                     |
| Отсроченные налоговые активы                                               | 3 884 277                         | 566 789                     |
| Основные средства (за вычетом амортизации)                                 | 11 049 131                        | 9 876 896                   |
| Нематериальные активы (за вычетом амортизации)                             | 747 194                           | 585 512                     |
| Прочие активы (за вычетом резервов на возможные потери)                    | 9 235 729                         | 7 112 831                   |
| <b>ИТОГО АКТИВОВ</b>                                                       | <b>324 317 994</b>                | <b>249 002 505</b>          |

| Наименование статей                                           | на<br>01.01.2010г.<br>(не аудир.) | на 01.01.2009г.<br>(аудир.) |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                          |                                   |                             |
| Счета и депозиты банков и других финансовых учреждений        | 26 113 432                        | 45 216 343                  |
| Займы, полученные от Правительства Республики Казахстан       | 181 749                           | 0                           |
| Кредиторская задолженность по сделкам «РЕПО»                  | 2 200 271                         | 14 130 677                  |
| Производные финансовые инструменты                            | 127 980                           | 78                          |
| Задолженность по подоходному налогу                           | 332 605                           |                             |
| Текущие счета и депозиты клиентов                             | 240 618 500                       | 139 854 460                 |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                             | 10 177 668                        |                             |
| Выпущенные субординированные долговые ценные бумаги           | 16 569 016                        | 23 089 377                  |
| Отсроченное налоговое обязательство                           |                                   |                             |
| Прочие обязательства                                          | 3 970 906                         | 2 295 249                   |
| Дивиденды к выплате                                           |                                   |                             |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                    | <b>300 292 127</b>                | <b>224 586 184</b>          |
| Доля меньшинства                                              |                                   |                             |
| <b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>                                    |                                   |                             |
| Акционерный капитал                                           | 24 210 204                        | 12 010 070                  |
| в том числе:                                                  |                                   |                             |
| простые акции                                                 | 24 210 204                        | 12 010 070                  |
| привилегированные акции                                       |                                   |                             |
| Дополнительно оплаченный капитал                              | 25 632                            | 25 632                      |
| Изъятый капитал                                               |                                   |                             |
| Резерв на покрытие общих банковских рисков                    | 5 304 320                         | 2 705 325                   |
| Резерв по переоценке активов, имеющихся в наличии для продажи | -1 342 993                        | -31 250                     |
| Нераспределенный доход                                        | -4 171 296                        | 9 706 544                   |
| <b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>                                          | <b>24 025 867</b>                 | <b>24 416 321</b>           |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>               | <b>324 317 994</b>                | <b>249 002 505</b>          |

Председатель Правления

И.о. Главного бухгалтера

*Ж*



*Эгглтон М.Д.*

Нелина Л.Н.

## ОТЧЕТ О ДОХОДАХ И РАСХОДАХ

АО "Евразийский банк"

(наименование банка)

на 1 января 2010 года

(с учетом заключительных оборотов)

в тыс. тенге

| Наименование статей                                                                                                    | на<br>01.01.2010г.<br>(не аудир.) | на<br>01.01.2009г.<br>(аудир.) |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| <b>Процентные доходы</b>                                                                                               | <b>25 262 704</b>                 | <b>19 279 305</b>              |
| по корреспондентским счетам и размещенным вкладам                                                                      | 523 326                           | 834 544                        |
| по займам и финансовой аренде, выданным банкам                                                                         | 9 899                             | 24 285                         |
| по займам, предоставленным клиентам                                                                                    | 22 898 064                        | 16 531 595                     |
| по ценным бумагам                                                                                                      | 1 667 051                         | 1 570 282                      |
| по операциям РЕПО                                                                                                      | 164 364                           | 318 599                        |
| Прочие доходы, связанные с получением банком вознаграждения                                                            |                                   |                                |
| <b>Процентные расходы</b>                                                                                              | <b>19 511 494</b>                 | <b>12 702 802</b>              |
| по счетам клиентов                                                                                                     | 13 428 830                        | 6 258 788                      |
| по корреспондентским счетам и вкладам, привлеченным от банков                                                          | 492 675                           | 856 809                        |
| по займам, полученным от банков                                                                                        | 238 521                           | 1 155 753                      |
| по выпущенным долговым ценным бумагам                                                                                  | 741 090                           | 92 462                         |
| по субординированному долгу                                                                                            | 2 333 763                         | 2 329 016                      |
| прочие расходы, связанные с выплатой вознаграждения                                                                    | 2 276 615                         | 2 009 974                      |
| <b>Чистый процентный доход до формирования резерва на потери по займам</b>                                             | <b>5 751 210</b>                  | <b>6 576 503</b>               |
| Формирование резервов на обесценение активов                                                                           | 17 679 661                        | 3 750 601                      |
| <b>Чистый процентный доход</b>                                                                                         | <b>-11 928 451</b>                | <b>2 825 902</b>               |
| Дивиденды полученные                                                                                                   |                                   |                                |
| Доходы по услугам и комиссии полученные                                                                                | 2 471 729                         | 1 783 913                      |
| Расходы по услугам и комиссии уплаченные                                                                               | 315 310                           | 132 437                        |
| Доходы (убытки) от ценных бумаг и имеющихся в наличии для продажи (нетто)                                              | 696 897                           | 164 349                        |
| Доходы (убытки) по операциям с иностранной валютой (нетто)                                                             | 1 593 949                         | 1 000 099                      |
| Доходы, связанные с участием в ассоциированных организациях                                                            |                                   |                                |
| Прочие доходы                                                                                                          | 6 768 627                         | 364 002                        |
| <b>ЧИСТЫЙ ДОХОД (УБЫТОК), НЕ СВЯЗАННЫЕ С ПОЛУЧЕНИЕМ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ:</b>                                                | <b>11 215 892</b>                 | <b>3 179 926</b>               |
| <b>Операционные расходы</b>                                                                                            | <b>9 483 565</b>                  | <b>6 343 842</b>               |
| в том числе:                                                                                                           |                                   |                                |
| - Расходы на оплату труда и командировочные                                                                            | 4 725 390                         | 3 375 998                      |
| - Амортизационные отчисления и износ                                                                                   | 969 864                           | 768 826                        |
| - расходы по выплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога | 932 665                           | 556 384                        |

| Наименование статей                                              | на<br>01.01.2010г.<br>(не аудир.) | на<br>01.01.2009г.<br>(аудир.) |
|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| Прочие расходы                                                   | 2 078 781                         | 115 955                        |
| Операционная прибыль                                             | -12 274 905                       | -453 969                       |
| Формирование резервов на покрытие забалансового кредитного риска | 10 500                            | 0                              |
| Прибыль до налогообложения и доли меньшинства                    | -12 285 405                       | -453 969                       |
| Расходы по налогу на прибыль                                     | 0                                 | -577 352                       |
| <b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТКИ) ДО ДОЛИ МЕНЬШИНСТВА</b>               | <b>-12 285 405</b>                | <b>123 383</b>                 |
| Доля меньшинства                                                 |                                   |                                |
| <b>ИТОГО ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК)</b>                             | <b>-12 285 405</b>                | <b>123 383</b>                 |

Председатель Правления

И.о.Главного бухгалтера

*ЭГЛ*



Эгглтон М.Д.

Нелина Л.Н.

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕГ**  
**АО "Евразийский банк"**  
**(наименование банка)**  
**на 1 января 2010 года**  
**(с учетом заключительных оборотов)**

(тыс.тенге)

|                                                                                      | на<br>01.01.2010г.<br>(не аудир.) | на<br>01.01.2009г.<br>(аудир.) |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| <b>Движение денег от операционной деятельности</b>                                   |                                   |                                |
| Поступление/выбытие денег в виде процентного и комиссионного вознаграждения          | 3 029 818                         | 8 459 019                      |
| Увеличение/уменьшение в операционных активах                                         | -59 725 239                       | -6 748 076                     |
| Увеличение/уменьшение вкладов, размещенных со сроком погашения более трех месяцев    | -4 389 958                        | 4 568 899                      |
| Увеличение/уменьшение предоставленных займов и финансовой аренды                     | -40 028 350                       | -11 430 087                    |
| Увеличение/уменьшение торговых ценных бумаг и имеющихся в наличии для продажи        | -16 800 287                       | -7 988 844                     |
| Увеличение/уменьшение требований по операции «обратное РЕПО»                         | 0                                 | 9 716 034                      |
| Увеличение/уменьшение требований к клиентам                                          | 1 493 356                         | -1 614 078                     |
| Увеличение/уменьшение дивидендов                                                     | 0                                 | 0                              |
| Увеличение/уменьшение в операционных обязательствах                                  | 79 890 046                        | 54 121 213                     |
| Увеличение/уменьшение вкладов, привлеченных                                          | 104 544 647                       | 19 563 740                     |
| Увеличение/уменьшение обязательств по операции «РЕПО»                                | -11 927 006                       | 5 553 784                      |
| Увеличение/уменьшение обязательств перед клиентами                                   | -12 727 595                       | 29 003 689                     |
| Увеличение/уменьшение от прочей операционной деятельности                            | -4 031 847                        | -9 870 794                     |
| Увеличение/уменьшение денег от операционной деятельности                             | 19 162 778                        | 45 961 362                     |
| Налог на прибыль уплаченный                                                          | -3 579 117                        | -161 524                       |
| Влияние обменных курсов на операционные активы и обязательства                       | -142 338                          | -74 325                        |
| Итого увеличение/уменьшение денег от операционной деятельности после налогообложения | 15 441 323                        | 45 725 513                     |
| <b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                      |                                   |                                |
| Покупка/продажа ценных бумаг, удерживаемых до погашения                              | 0                                 | 0                              |
| Покупка/продажа основных средств и нематериальных активов                            | -2 245 767                        | -685 186                       |
| Инвестиции в капитал других юридических лиц                                          | 3 992 261                         | -858 388                       |
| Прочие                                                                               | 0                                 | 0                              |
| Итого увеличение/уменьшение денег от инвестиционной деятельности                     | 1 746 494                         | -1 543 574                     |
| <b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>                          |                                   |                                |
| Увеличение/уменьшение займов полученных                                              | -7 856 408                        | 3 319 244                      |
| Выпуск акций                                                                         | 12 200 134                        | 4 010 143                      |
| Поступление/погашение от выпущенных долговых обязательств                            | 3 436 580                         | 4 329 960                      |
| Приобретение/погашение собственных акций                                             | 0                                 | 0                              |
| Выплаченные дивиденды                                                                | -100 054                          | 0                              |
| Прочие поступления и платежи                                                         | 0                                 | 0                              |
| Итого увеличение/уменьшение денег от финансовой деятельности                         | 7 680 252                         | 11 659 347                     |

|                                                               | на<br>01.01.2010г.<br>(не аудир.) | на<br>01.01.2009г.<br>(аудир.) |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| Денежные средства и их эквиваленты                            |                                   |                                |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало                  | 82 734 066                        | 22 867 164                     |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец                   | 107 602 135                       | 78 708 450                     |
| Чистое движение денежных средств и их эквивалентов            | 24 868 069                        | 55 841 286                     |
| Влияние обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты | 0                                 | 0                              |

Председатель Правления

И.о. Главного бухгалтера

*Ж*



*Эгглтон*  
Эгглтон М.Д.

Нелина Л.Н.

## ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ

АО "Евразийский банк"

(наименование банка)

на 1 января 2010 года

(с учетом заключительных оборотов)

в тыс. тенге

|                                                                                | Акционерны<br>й капитал | Дополнительно<br>оплаченный<br>капитал | Изъятый<br>капитал | Резерв на<br>покрытие<br>общих<br>банковских<br>рисков | Резерв по<br>переоценке<br>активов<br>для<br>продажи | Нераспределенный<br>доход (непокрытый<br>убыток) | Итого       |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------------------------------|--------------------|--------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-------------|
| 1                                                                              | 2                       | 3                                      | 4                  | 5                                                      | 6                                                    | 7                                                | 8           |
| Сальдо на 01 января 2008 года                                                  | 7 999 927               | 25 632                                 | 0                  | 648 282                                                | 54 003                                               | 11 640 204                                       | 20 368 048  |
| Дополнительно выпущенные (выкупленные)<br>собственные акции в отчетном периоде | 4 010 143               |                                        |                    |                                                        |                                                      |                                                  | 4 010 143   |
| Дивиденды                                                                      |                         |                                        |                    |                                                        |                                                      |                                                  |             |
| Переоценка основных средств                                                    |                         |                                        |                    | -1 157                                                 |                                                      | 1 157                                            |             |
| Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихс<br>в наличии для продажи            |                         |                                        |                    |                                                        | -85 253                                              |                                                  | -85 253     |
| Чистая прибыль (убыток) за период                                              |                         |                                        |                    |                                                        |                                                      | 123 383                                          | 123 383     |
| Внутренние переводы                                                            |                         |                                        |                    | 2 058 200                                              |                                                      | -2 058 200                                       |             |
| формирование резервного капитала                                               |                         |                                        |                    | 2 058 200                                              |                                                      | -2 058 200                                       |             |
| изменение накопленной переоценки основных<br>средств                           |                         |                                        |                    |                                                        |                                                      |                                                  |             |
| Прочие операции                                                                |                         |                                        |                    |                                                        |                                                      |                                                  |             |
| Сальдо на 01 января 2009 года                                                  | 12 010 070              | 25 632                                 | 0                  | 2 705 325                                              | -31 250                                              | 9 706 544                                        | 24 416 321  |
| Сальдо на 01 января 2009 года                                                  | 12 010 070              | 25 632                                 | 0                  | 2 705 325                                              | -31 250                                              | 9 706 544                                        | 24 416 321  |
| Дополнительно выпущенные (выкупленные)<br>собственные акции в отчетном периоде | 12 100 080              |                                        |                    |                                                        |                                                      |                                                  | 12 100 080  |
| Дивиденды                                                                      | 100 054                 |                                        |                    |                                                        |                                                      | -100 054                                         |             |
| Переоценка основных средств                                                    |                         |                                        |                    | -1 005                                                 |                                                      | 1 006                                            | 1           |
| Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихс<br>в наличии для продажи            |                         |                                        |                    |                                                        | -1 311 743                                           |                                                  | -1 311 743  |
| Чистая прибыль (убыток) за период                                              |                         |                                        |                    |                                                        |                                                      | -12 285 405                                      | -12 285 405 |
| Внутренние переводы                                                            |                         |                                        |                    | 2 600 000                                              |                                                      | -2 600 000                                       |             |
| формирование резервного капитала                                               |                         |                                        |                    | 2 600 000                                              |                                                      | -2 600 000                                       |             |
| изменение накопленной переоценки основных<br>средств                           |                         |                                        |                    |                                                        |                                                      |                                                  |             |
| Прочие операции                                                                |                         |                                        |                    |                                                        |                                                      | 1 106 613                                        | 1 106 613   |
| Сальдо на 01 января 2010 года                                                  | 24 210 204              | 25 632                                 | 0                  | 5 304 320                                              | -1 342 993                                           | -4 171 296                                       | 24 025 867  |

Председатель Правления



Эгглтон М.Д.